LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
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SLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N, 187/2]

| SARANDT 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
[CNPJ-MF: 20 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

23/

B~ i

D

JORL . MARINA PIASSA DA SILVA CPF: 024 311 100/28
RECD: Rua Paulo Dall'Oglio, 1006 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
DG 4 ¢ 493/6 TELEFONE:

R SLAm o T i S A e e e el s T e o oo 2o o b I e S +

01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
vV OnDE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

‘W5A: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 390/5
AECURSO LIVRE COMPRA DIRETA

Lid. |Un.|nspecificacao Produto ou Servico |Preco Unitario| Valor Total

500 |  DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 03 A 06
ABRIL DE 2018 PARA PARTICIPAR DO

| GRANDE ENCONTRO DE CAPACITACAO, FO

(VENTO E DESENVOLVIMENTO DE POLITI-

©AS PUBLICAS DE FISCALIZACAO, ASSE

Z350RAMENTO. 300,0000 1..050 400

BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
71.550, 00 1.050,00 70.500,00
RECTIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo dque
dou plena e irievogavel guitacao.
Em

JSPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento [--------—====---------------------—-
/ ¢ Banco:

N. cheque: N. conta:




Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 31/2018

~ SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA PARLAMENTAR:

NOME: MARINA PIASSA DA SILVA- CODIGO:

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 03 a 06 de abril de 2018.

DOTACAO:

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 diarias (c/pernoites) e 1 diaria (sem pernoite)
TOTAL A PAGAR: R$ 1.050,00 — 70% DO VALOR: R$ 735,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
GRANDE ENCONTRO DE CAPACITAGAO, FOMENTO E DESENVOLVIMENTO
DE POLITICAS PUBLICAS DE FISCALIZAGCAO, ASSESSORAMENTO PARA

VEREADORES, ASSESSORES E SERVIDORES

Sarandi, 02 de abril de 2018.

_/  MARINA PIASSA DA SILVA

Assessora Parlamentar

R Ox
AIRTON ORTIZ
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Impressdo - Banrisul [1523370047068] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

Numero: 00705337971/00000000654033/538538

oo Data:  10/04/2018
Banrisul .. 11202

Canal; Office Banking

Data Débito: 10/04/2018

Valor: R$ 315,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.170165.0-5

Nome do Destinatario: MARINA PIASSA DA SILVA

Finalidade: SALDO DA DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A,

0348FD84A59589CC5C980190771DDD4ES272
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

httne //vww? banricul com br/hrh/link/hrhwedbsar acnvOT aratira—=1 000 A Té1ra—01 5 0,Q: 10/MNA/ANT O



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
DIAS 03 A 06 DE ABRIL DE 2018

ASSESSORA DE COMISSOES - ELIANE T. SOARES ALMEIDA
ASSESSOR LEGISLATIVO — JEFERSON SOUZA DA SILVA FLORES
ASSESSORA LEGISLATIVA — RAFAELA BAGATTINI
ASSESSORA PARLAMENTAR — MARINA PIASSA DA SILVA

No dia 03 de abril de 2018, com saida de Sarandi as 06h, tendo regressado por volta das
17h do dia 06, viajamos a Porto Alegre/RS, para treinamento no INLEGIS sobre o tema
“GRANDE ENCONTRO DE CAPACITAGCAO, FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DE
POLITICAS PUBLICAS DE FISCALIZAGCAO, ASSESSORAMENTO PARA
VEREADORES, ASSESSORES E SERVIDORES”, com instrutores (as) Thais Schumann
Krahn, Caroline Turri, Edison Mello, Juliano Heinen, Eduardo Luchesi e Juremir Machado
da Silva. A programacao durante o curso foi a seguinte:

O Papel do Poder Legislativo Municipal na Criagdo e no Desenvolvimento de

Politicas Publicas de Combate a Corrupcao;

Controle Extemo na Administragao Publica;

As definigdes na Constituicdo Federal;

Os papéis do Poder Legislativo e Tribunais de Contas;

Leide Lictacdes — n°® 8.666/93;

O Controle Externo;

Aspectos Constitucionais:

Art. 70 — CRFB e CERS + Art. 33 LOTCE + Art. 5°, RITCE;

Os enfoques dafiscalizacao Arts. 70: CRFB e CERGS;

Constituicdo — O Controle Externo;

A Constituigao do Estado do RS;

O Regimento Interno do TCE/RS;

Das Tomadas de Contas Especiais;

Das Cientificagdes do Controle Interno;

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

A Base de Legislacdo Municipal do TCE-RS - Contém a legislacao relevante dos
municipios do Estado do Rio Grande do Sul;

- Resolugéo n°® 843/2009 + Instrugdo Normativa n® 12/2009; i
O SIAPES - Sistema Informatizado de Auditoria de Pessoal tem como objeto
automatizar a coleta de informagées sobre os atos de admisséo de pessoal;
Resolugéo N° 788/2007 + Resolugdo N. 1051/2015 + Instrucdo Normativa N°
03/2016;
SAPIEM, Sistema de Pensdes e Inativagdes da Esfera Municipal;

- Resolugao N. 1081/2017;
LICITACON Sistema de Licitagées e Contratos;

- Resolugao N. 1073/2017;

+ Instrucao Normativa N° 13/2017;

- O Sistema de Cadastro — SISCAD;

- Resolugao n°® 1084/2017;

- SISCOP Sistema para Controle de Obras Publicas;
Frequentes e recentes apontamentos do TCE/RS para evitar condenacées e para o
aprimoramento da fungao fiscalizatoria a ser exercida pelo poder legislativo em
relacdo ao Poder Executivo Municipal;
Apontamentos do TCE/RS em relacao a licitagdes publicas para contratagéo de
obras;
Apontamentos do TCE/RS em relagdo a realizacdo de despesas;
Apontamentos do TCE/RS em relagéo a gestao de recursos humanos;
Apontamentos do TCE/RS em relagdo ao sistema de controle interno;
Agbes recomendadas para evitar apontamentos pelo TCE/RS em relagéo ao
sistema de controle interno;
Apontamentos do TCE/RS em relagédo ao descumprimento da lei de acesso a
informacao;

- Pareceres e decisdes do TCE e do STF para o aprimoramento do exercicio das

funcdes administrativas e fiscalizatorias;

Contratagéo da Unica radio do municipio por inexigibilidade de licitago;

%{‘ 0 Hiudo B

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
nes: (54) 3361-1911/3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

- Gratificag@o natalina (13°) e férias a vereadores;

- Funcdes gratificadas, gratificagées e adicionais;

- Desvios de fungao;

- Pareceres e decisées do TCE e do STF para o aprimoramento do exercicio das
funcdes administrativas e fiscalizatérias;

- Descomplicando o processo legislativo;

- Processo legislativo legislatura;

- Processo legislativo sessio legislativa;

- Processo legislativo sessdo plenaria;

- Processo legislativo fundamento constitucional;

«  Processo legislativo espécies;

- Processo legislativo ordinario ou comum: destina-se a elaboracéo de leis
ordinarias;

- Processo legislativo sumario: diferencia-se do processo legislativo ordinario apenas
pelo fato de estabelecer prazo para o Poder Legislativo deliberar sobre a
proposicao — regime de urgéncia;

- Processo legislativo especial: destina-se a elaboracgéo de leis complementares, leis
delegadas, medidas provisoérias, decretos legislativos, resolugdes e leis financeiras.

- Processo legislativo leis complementares e leis ordinarias: diferencas;

- Adiferenca material entre lei complementar e lei ordinaria reside na reserva
expressamente estabelecida pela CF;

- Lei complementar: somente quando expressamente exigida pela CF;

- Lei ordinaria: residual, para disciplinares matérias nao reservadas a outras
espécies normativas;

- Diferencas formais;

- A diferen¢a formal entre lei complementar e lei ordinaria, ou, mais especificamente,
entre o processo legislativo ordinario ou comum e o processo legislativo especial
reside no quérum de votagdo exigido para a sua aprovagao;

- Processo legislativo especial para aprovagao de lei complementar: exige maioria

absoluta (considera o total de Vereadores da Camara Municipal);

N @ rado ®

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi

- Processo legislativo ordinario ou comum para aprovagéo de lei ordinaria: exige
apenas maioria simples (considera os Vereadores presentes, desde que formem
quérum suficiente para a instalagdo da Sessao ou Reunizo);

- Em qualquer dos casos, maioria = ao nlimero inteiro imediatamente superior a
metade;

Processo legislativo de leis ordinarias e de leis complementares;

- Processo legislativo de leis ordinarias e de leis complementares: comissdes
permanentes e temporarias;

Processo legislativo emendas parlamentares: possibilidades e limitagées, de
acordo com a CF/88;

- Processo legislativo tipos de emendas;

- Processo legislativo requisitos para a apresentacédo de emendas, de acordo com a
jurisprudéncia do STF;

- Processo legislativo direito dos vereadores ao devido processo legislativo: medidas
cabiveis em caso de violacao;

- Marco Regulatorio de Acesso a Recursos Publicos Pelas Organizagdes da
Sociedade Civil;

. ELEICOES 2018 — Reforma Politica;

Novas regras para as elei¢gdes de 2018: O que mudou neste ano?

- Quais as condutas vedadas para os agentes publicos?

Quais as medidas protetivas e saneadoras a serem adotadas?

- O que é e para quem se aplica a janela eleitoral?

Quais os prazos de desincompatibilizagao?
O que é o fundo eleitoral?

Clausula de barreira;

Autofinanciamento;

Limite para gastos;

Debates;

Candidaturas;

Voto impresso;

Propaganda;

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

- Comicios;
Condutas vedadas para agentes publicos;
Janela eleitoral;
Novos registros;
Registro de nome social;
O que é a desincompatibilizagao?
Das desincompatibilizagées a luz da CF e da LC 64/90;
Prazos de desincompatibilizacdo calendario eleitoral 2018;
Conceito e caracterizagéo do nepotismo:
A CF e a siimula vinculante N° 13 DO STF;
Reclamacéo 18.564 — julgada pela 22 Turma do STF em 2016;
- Graus de parentesco;
- Responsabilizagao pela pratica de nepotismo;

- Responsabilizagéo pela pratica de nepotismo e excecoes;

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatoria.
Assinamos o presente relatério, eu, Eliane T. Soares Almeida (Assessora de
Comissdes), Jeferson Souza da Silva Flores (Assessor Legislativo) Rafaela Bagattini
(Assessora Legislativa) e Marina Piassa da Silva (Assessora Parlamentar).

em anexo comprovantes.
Sarandi/RS, 09 de abril de 2018.

Eliane T. Soares Almeida QO Jeferson Souza da Si!veﬁ%lores

Assessora de Comissdes Assessor Legislativo

“Lekosle, gagohin i Peomon do Sl

Rafaela Bagattini Marina Piassa da Silva

Assessora Legislativa Assessora Parlamentar

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



CNPJ: 20.254.266/0001-78 [E: 1930012508
VALDEMAR PIOVESAN EIRELI
EST BR 386, 257, PASSO DO PENTEADO, Fontoura

Xavier, RS
Pocumwento Auxiliar da Mota Fiscal de Conswnidor

Eletrinica
Iten Codlgo  Descrigan Gtde  Un vi.unit ¥1.Total
001 4847 CAFE 6,095 K& x 39,30 3,19
007 5040 CHA 1,00 UK x 4,b0 4,00
Qtde, total de Itens Z
valor Total 7,79
EGAMA PAGAMENTO VALOR PAGO R
Ouiros : 71,79
Total Recehido 24 e 10,00
Traco R$ 2,21

Consulte pala Chave de Acesso em
https /S . sefaz. rs.gov by /HFCE NFCECOM, aspx
4316 0420 2562 6600 0178 6500 2000 0085 9710 0008 K925
CONSUMIDOR - CPF: 024.311.100-28
aull
NFC-# N® BSY2 Série 2 03/04/20i8 08:11:13
Via Consunfder
Protocole de abtorizacios 141180385410544
Data de auterizacko: 03/04/2018 08:11:14

Trib aprox R3$0,57 Federal,R$1,40 Estadusal Fonte:
IBPT fempresometre. cam.br (RS} FaWipy Abertura:03/04,2018
07154206 {1 COMANDA PAGR)} C:3322

venda Facil - www.automatizesistemas.com.br

Bematech NFC-e

RESTAURANEE ANURADAS GRILL
CONSTHNTING Bl DRSSO
RUR DOS ANDRAEDHS, 1358 SORE | UJA
BALRRG CENTRD PORTO HEEGRE ks

CHPJ w4 167 B42/0001 93 IE096/284 1143
03706728 119028 CCF 172104 Con: 1710581

CUPOHM FISCHRHI
ITEH Cob1GO DESCRICAD
Qin.  UuN VIUNITC K1 §1 100 VL LIEND  R$)
O OnnmonmnnT? — BUFFTT Ko

1L U00UN 14 .81 (U3 A 14,81
002 QOOOONOG000Ge  AGUA

10N« 3,58 11 H 3.50:
TOT Al | 2 3 18,31
Dinheiro 18,31

T03= 7,20%
Ual Aprox Tributos N 6 B7(37 6% Fonte: 1RPT
GBRIGANDG
1
VOLITE SEHPRE

ELGIN Vi /1

CNPJ/CPF consumidor: 07431110078
NOME :

END :

KOTISRuT/ SSRV-T: /00 TRO%/SRuhK > hBK (&> wOKEp 1287
ELGIN FRE ECE-POV
VERSaO- 0T 000/ ECE -GU3 L d.uinl UPR: Operit
AHAANANAROGSS TEMGO U3/u6/72018 t1:31
FAB:FLOJLONOOBBOONGNES 28




RESTAURANTE RIMA CABORES EIRELI
CHPJ: 13.445.372/0001-73 IE: 0353423312
RUA DOS ANDRADAS, 1083. 3 GNDAY,
CENTRO, PORTO ALEGRE, R
DANFE NFC-e - Oocumento Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletrénica
HFC-e ndo perpite aproveitanento de credito de ICHS

Cadigo ibescricao |Gtde (UnlUT Unit 1U1 Total
g BUFFET KILO 1,00 Un 18,40 18,40
Qtd. Total de Itens 1
Valor Total R$ 18,40
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
Dinheiro 18,40

Val fprox Tributos Federal RS 0,77
Estadual R$ 3,31 Fonte IBPT Rrifr?

INFORMACDES ADICIONALS

EMISSAD NORMAL
Humero: 7483 Série: 1 Data de Enissdo: 04/04/2016 13:00:02
- Via Consunidor
Consulta pela Chave de Acesso en

CHAVE DE ACESSO
4316 0413 4453 7200 (173 6500 1000 0074 8310 0007 4835

CONSUMIDOR
CPF: 024.311.100~28

Consulta via leitor de OR Cede

Protocolo de Autorizacdo : 143180391031475 04/04/2018 13:00:01

S UB M A Y
PESO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP
RUA DOS ANDRADAS, 1170 LJ A - CEP:90020-007
LOJA H2:44502-0 PORTO RLEGRE/RS
CHPJ: 21.346.022/0001-88 IE:  096/3610554

; CUPOM FISCAL
L1TE CCDIGD DESCRICAD UTDLUR.VL UNTT R$ ST A/T WL TTEN R$

00l 5 FRANGO TERIYAKI

i UN X 16,50 T12,00% T 16,50)
TOTAL R$ 16,850
Dinheiro 16.50

MD-5:50BEOBDDCYBECH5659DEFFADS3ABFF16

Trib aprox R$: 0,69 Federal e 1,98 Estadual
Fonte: IBPT 9o0i3aC
Cupom:252/Pdv:1

CNPJ/CPF Consumidor: 024.311.100-28

NOME : NAG INFORMADD

ENDERECE: NAD YNFORM&DO

132 7063A 0ODBS58 ABBOE4 2B 2F2144 RBCBS 29BCE 187
DARUMA AUTOMACAD MACH 2

ECE~EF UERSAD: 01.00.00 ECF:001 Lj:0001
J1J3J33JIDCBHAGDID 04/04/2018 17:00
FAB:DRO914BRO00000443481

Restaurante Vida
CNPJ: 07.627.050/0001-42 Restaurante Viva Sempre LTDA

tua Geronimo Coelho, 288 Centro - Porto Alegre - RS 80010-240
Fone: (51)3221-4175 |.E.: 096/3101080
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR. ELETRANICA
# Céodigo Deserigdo Qtde Un Valor unit. Valor total
001 313 REFRIGERANTE 5,00

T UN X 5,00 5,00
002 316 ALM SEGURADCRA 13,50

1 UN ¥ 13,50 13,50
QTD. TOTAL DE ITENS 002
VALOR TOTAL RS 18,50
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 18,50

Consulte pela Chave de Acesso em
hitps:/www.sefaz.rs.gov br/NFE/NFE-NFC.aspx
4318 0407 6270 5000 0142 6500 1000 0009 2010 0000 9203
CONSUMIDOR CPF: 024.311.100-28
NFC-e n® 000000920 Série 001 05/04/2018 12:17:20
Protocolo de Autorizagdo: 143180395233228
Data de Autorizagdo 05/04/2018 12:17:22

s st E]
4“.
L
TEr
1 i3
o ARt O
b2

Tributos Totais Incidentes(Lel Federal 12.741/12): R$ 1,44

Agil Comércio




HURRASCARTA E LANCHERTA PALHOCA TABAL LTDA
ALHOGA

BR 386 - KM385, 500
63-000
Te1:(51)3654-9207
NPJ: 94.568.060/0001-59 IE: 46
0/0000276

CENTRO TABAr/RS Cep:358

ANFE NFC-e - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal Eletronica para Consumidor Final
Nto permite aproveitamento de crédito de ICMS

% CODIGD DESCRIGHD Q1D UN VL UNR$ VL
TOTAL R$

001 1472 ALA MINUTA FILE
1 UN X 28,00
29,00
003 1316 REFRIGERANTE LT
1 UN X 4,50
4,80
004 399 BALA DE GOMA 335G
1 UN X 1,00
1,00

QATD. TOTAL DE ITENS

003
OTAL R$ 34 504 DE PAGAMENTO
Valor Pago
Cartbo de Crédito
34,50

Nomera 00000BB7E Série 001 Emissfo 06/04/2018
12:40:29

Via Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso em:
https://www.sefaz.rs,gov.br/NFE/NFE—NFC.apr
CHAVE DE ACESSO

4318 0494 5680 6000 0158 G500 1000 Q08B 7610 00
08 8761

ONSUMIDOR
CPF: 024.311.100-28

Consulta via leitor de GR Code

i https://www.sefaz.rs.guv.br[NFCE/NFCE—CDM.asp
x?chNFEﬂ4318049456805000015965001000008876100008
8?51&nVersao=100&1pAmb=1&cDest=DZ431110028&dhEm1
=323031382D30342D30365431323A34303A32332030333A3
030&vNF=34 . 50&v1CMS=0.00&d1gVa1=304653666E534671
45504F?6647A508D4342486265784A7234T4553D&CIdTOke
n=000001&cHashORCode=BESA4 7538 1FBSB34AETC4 1E428E
3005F51844C06

Protocolo de Autorizaclo

Fasy2Solutions
http://wew.proietoachr.com.br

CHURRASCARIA ESTRELA DO PORTO
CNBJ: 07611 402/0001-71 CHURRASCARIA E REST. ESTREL
DO PORTO LTDA,
& JERONIMO COELHO, 285 CENTRO - PORTO ALEGRE - R
90010-241 Fone: (51)3228-2721 |.E.: 086/3104446
COCUMENTO AURILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Codign Descrigdo Qtde Un Valor unit. Valor total
~01 000005 ESPETO CORRI 1 PG X 25,00 25,00

@TD. TOTAL DE ITENS 001
VALDR TOTAL RS 25,00
FORMA DE PAGAMENTO \alor Pago
Dinheiro 25,00

Consulte pela Chave de Acesso em
https:!!wmnr.sefaz.rs‘govarfNFEfNF E-NFC.aspx
4318 0407 6114 0200 0171 8500 1000 0055 1613 4342 8810
CONSUMIDOR CPF: 024.311.100-28
MARINA
MFC-e n® 00005516 Série 001 05/04/2018 22:41:44
Protocolo de Autorizacdo: 143180398362445
Data de Autorizag8o 05/04/2018 22:41:54

VLR. RECEBIDO: ’_;5,00 TROCO: 0,00
Tributos Totais Incidentes(Lei Faderal 12.741/12): R$ 1,05
Projete ACE



:: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletrénica :: Page 1 0of 1

* NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVECOS ELETRONICA

O. |[Emitida em: Compe{ez':c:ia |Cédigo de Verificacgo:
N :2018/1260 104/04/2018 ss 35715 04/04/2018 | 2876e60
HOTEL DAN INN P A LTDA
! CPF/CNPJ: 14.404,639/0001-47 Inscricdo Municipal: 54237920
| AV SENADCR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3227-6088 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 024,311.100-28 Inscrigdo Municipal: Nao Informado
MARINA PIASSA DA SILVA

RUA PAULO DALOGLIO, 1006, CENTRO - Cep: 00000-000

Sarandi RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

| Discriminacdo do(s) Servico(s)
| DESPESAS COM HOSPEDAGEM

03/04 A 06/04/2018

' Codigo de Tributacdo Municipal:
1 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricdo:
| 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-

| service, suite service, hotelaria maritima, moteis, pensfies e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
. {0 valor da alimentacao e gorjeta, quando mcimdo no prego da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

| Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo
4314902 / Porto Alegre Trlbutacao no mummplo
| Valor dos servigos: RS 222,00 Valor dos servicos: RS 222,00
' (-) Descontos: R$ 0,00 () Deducdes:  RsO00
§ { ) Retengoes Federa1s R$ (} 0{] {1 Desconto Incond c1onado ] RS0,00
| (-) IS5 Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: - ~ R§ 222,00
| Valor Liquido; 'R$ 222,00  (x)Aliquota: . %
(=)Valor do [SS RS 11,10

. Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

. Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-607 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgao 4} ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Emall nfse@smf ;:;refpoa com.br ;

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf 04/04/2018



INLEGIS

Consultoria e Treinamento

Certificamos que o Sr.(a
/ nsivear Frnaan e m§%

Participou com sucesso do Curso “GRANDE ENCONTRO DE Q_,._ub,m:.\yn\mmu FOMENTO E DESEMVOLVIMENTO
DE POLITICAS PUBLICAS wm_ MSCALIZACAQ, ASSESSORAMENTO PARA VEREADORES, ASSESSORES I

SERVIDORES”,

Rezalizado nos dias 03, 04, 0% & 06 no auditdrio do INLEGIS em FPorto Alegre-RS, com carga hordria de 17
h 3 5
horasfaula, com tods honrg, direitos ¢ 120 vildgios inerentes, Ccomo prova este Certificado.
¥ 5 5

«

emitido com comparecimentc comprovade via lista de presenga, o aluno obteve a presence

Certi

exigida.
Certificado Bm_mqmam.

PORTO ALEGRE-RS, em 06 de abril de 2018.

Organizacdp e [Jesenvolvimento



